заседания Общественного Совета
при управлении культуры администрации

города Благовещенска

ПРОТОКОЛ № 2

Приглашенные:

г. Благовещенск 28.06. 2023
16.00

Присутствовали:

Савинкин Павел
Андреевич

председатель Общественного совета, член
Союза журналистов РФ;

Амплеенкова Лидия
Николаевна

член Амурской областной общественной
детской, молодежной, социальной,
благотворительной, информационно­
издательской организации «Открытое сердце»;

Сашнина Ольга
Владимировна

член Амурского областного отделения
Всероссийской общественной организации
«Русское географическое общество»;

Утенбергенов Сергей
Айтуганович

председатель Благовещенской общественной
организации «Ассоциация пожилых людей».

1. О проведении Второго городского фестиваля цветов «#Городвцвете».

Кочкина Юлия
Алексеевна

заместитель начальника управления культуры
администрации города Благовещенска;

Костюхина Анастасия
Валерьевна

консультант управления культуры
администрации города Благовещенска;

Гемма Анжела Рауфовна консультант управления культуры
администрации города Благовещенска;

Торбина Полина
Андреевна

специалист по жанрам творчества МБУК
«Городской дом культуры».

Повестка:

Докладчик: Торбина Полина Андреевна, специалист по жанрам
творчества МБУК ((Городской дом культуры»

2. Опыт реализации корпоративных программ укрепления и сохранения
здоровья в учреждениях культуры города Благовещенска.

Докладчик: Костюхина Анастасия Валерьевна, консультант управления
культуры администрации города Благовещенска.

3. О проведении Международного конкурса творческих работ «Спорт в
искусстве».

Докладчик: Мищенко Валентина Петровна, начальник управления
культуры администрации города Благовещенска.

1. О проведении Второго городского фестиваля цветов «#Городвцвете».

Слушали:
Горбину Полину Андреевну, специалиста по жанрам творчества МБУК

((Городской дом культуры»
Полина Андреевна ознакомила членов Общественного совета с Положением

фестиваля, рассказала о порядке и об условиях участия в фестивале.
Постановлением администрации города Благовещенска № 6553 от

19.12.2022 «О проведении общегородского конкурса «Фестиваль цветов «Город в
цвете» в 2023 году утверждено положение и сроки приема заявок на конкурс
(01.02. - 20.03.2023). Постановлением № 175 от 17.01.2023 утвержден состав
конкурсной комиссии, в который входят: депутаты Благовещенской городской
Думы, преподаватели ВУЗов, представители общественности, представители
администрации города Благовещенска. С 1 февраля по 30 мая 2023 года
организации, индивидуальные предприниматели, жители Благовещенска, подали
заявки на участие в конкурсе в номинации «Общественные территории»
(территория МФЦ, где презентация проектов состоялась в рамках Дня города 2
июня). Подведение итогов состоялось в День России 12 июня, победителями
стали: 1 место - МКП «ГСТК»; 2 место - Олейникова Н.А. проект
«Амургенеология»; 3 место - «Амурский медицинский колледж». А также в
номинациях: «Социальная сфера», «Дворовые территории», «Организация города»

Всего в рамках фестиваля поступило 210 заявок, из них на конкурсную
программу заявились 102 участника, в рамках внеконкурсной программы примут
участие 108 человек.

Конкурсная программа:
- номинация «Организации города» - 14 заявок;
- номинация «Социальная сфера» - 50 заявок;
- номинация «Дворовые территории» - 24 заявки;
- номинация «Общественные территории» (в 2022 году было - 12) - 14 заявок.
Подведение итогов и награждение победителей денежными премиями от 10

до 30 тысяч рублей в каждой из номинации, а также двумя премиями Гран-при

номиналом по 80 тысяч рублей состоится в конце августа в рамках Дня флага.
Всего 14 премий. С условиями и порядком проведения «Города в цвете» можно
ознакомиться в официальном положении конкурса. Найдёте его на сайте
управления культуры в разделе «Фестивали и мероприятия». Форма заявки в
приложении №1 положения.

Запущена просветительская работа. Для будущих участников фестиваля
«Город в цвете» организован курс лекций по созданию цветников (10,17,24 марта)
по технологии устройства декоративных цветочных композиций (28 и 30 марта).
Спикеры - ведущие преподаватели ДальГАУ, специалисты кафедры лесного дела
и ландшафтной архитектуры.

2. Об опыте реализации корпоративных программ укрепления и
сохранения здоровья в учреждениях культуры города Благовещенска.
Слушали:
Костюхину Анастасию Валерьевну, консультанта управления культуры
администрации города Благовещенска.

В восьми подведомственных учреждениях культуры разработаны и
реализуются корпоративные социально-оздоровительные программы по
укреплению и сохранению здоровья работников. На примере МБУК «Детская
музыкальная школа им. Г.М. Сапаловой» и МБУК «Муниципальная
информационная библиотечная система» «БиблиоЗОЖ» на 2022-2024 годы
Анастасия Валерьевна рассказала о проведении наиболее значимых мероприятий в
рамках данной программы.

Программа разработана по 5 модулям:
1. Повышение физической активности.
2. Здоровое питание на рабочем месте.
3. Профилактика потребления табака.
4. Сохранение психологического здоровья и благополучия.
5. Снижение потребления алкоголя.

Проводятся мероприятия: анкетирование «Оцени свои риски», «Движение
- жизнь!» (занятиям в фитнес-центрах и спортивных секциях, открытое занятие
«Тренировка с чемпионом»), День здоровья, «Здоровое питание по вкусу!»,
соревнования «Шаги к здоровью», «Конкурса здоровых рецептов», «Здоровый
перекус!», «Территория без сигарет», «Школа здоровья», «Сбережем здоровье»,
«Дышим полной грудью» и многие другие.

Регулярно в библиотеках проводят лекции и тренинги врачи различных
специальностей - пульмонолог, гинеколог, онколог, ревматолог, терапевт,
диетолог, психолог. Волонтёры-медики провели занятие по северной ходьбе с
палками. Как питаться вкусно и разнообразно, чтобы не болеть и не полнеть - об
этом сотрудникам библиотечной системы Благовещенска рассказала врач-
методист Амурского областного центра общественного здоровья и медицинской
профилактики Татьяна Бурмистрова. Психолог Евгения Верисоцкая провела для
сотрудников библиотек тренинг «Выгорание и как с ним справиться». Врач -
пульмонолог Центра физиологии и патологии дыхания рассказала о комплексе
мероприятий по восстановлению после Ковид. Первый общегородской фестиваль

по офисным видам спорта состоялся в августе 2022 года: 12 команд, 72 участника,
около 100 человек в группах поддержки и тысячи зрителей!

Работодателем ежегодно анализируется динамика результатов на начало
реализации и на момент окончания реализации программы. На второе полугодие
2023 год запланированы:

- групповой заезд на велосипедах;
- боулинг;
-спортивные соревнования с преподавателями школы № 2 на школьном

стадионе;
- участие в общегородских соревнованиях по офисным видам спорта.

В учреждениях культуры города Благовещенска идёт постоянная работа по
реализации корпоративной программы, и её результат уже виден: сотрудники
стали реже болеть, больше двигаться и заменили вредные привычки полезными.
Всё это непосредственно влияет на гармонизацию рабочего процесса.

3. О проведении Международного конкурса творческих работ «Спорт в
искусстве».

Слушали:
Мищенко Валентину Петровну, начальника управления культуры
администрации города Благовещенска.

Международный конкурс творческих работ «Спорт в искусстве» проводится
на территории муниципального образования города Благовещенска в рамках
реализации Приоритетного проекта «Формирование здорового образа жизни»,
Года педагога и наставника, Стратегии развития физической культуры и спорта в
РФ на период до 2030 года. Организатором Конкурса является администрация
города Благовещенска в лице управления культуры администрации города
Благовещенска, управления по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска. Соорганизаторами Конкурса являются
депутат Законодательного Собрания Амурской области Андрей Юрьевич
Домашенкин, спортивный клуб «Машина», галерея «Pushkarev art gallery & salon»,
Амурская региональная общественная организация «Творческий союз
художников, Амурская региональная общественная организация «Амурское
фотографическое общество». К участию в Конкурсе приглашаются
профессиональные художники, скульпторы, мастера декоративно-прикладного
искусства, фотографы, учащиеся и студенты образовательных учреждений любого
типа, творческие люди в возрасте от 12 лет и старше.

Творческие работы принимаются по номинациям: изобразительное
искусство (живопись, скульптура, графика, монументальное искусство);
фотоискусство; декоративно-прикладное искусство в срок до 20.07.2023.
Подведение итогов Конкурса, награждение и открытие итоговой выставки работ
Участников конкурса состоится 11 августа 2023 года в галерее «Pushkarev art
gallery & salon».

Выступили: Савинкин П.А., Сошнина О.В., Утенбергенов С.А.

Савинкин П.А. Предложил проект решения заседания Общественного
совета:

Решили:
1. Членам Общественного совета активизировать членов своих

общественных организаций для участия в выездных экскурсиях по Второму
городскому фестивалю цветов «#Городвцвете».

2. Информацию принять к сведению.
3. Рекомендовать Благовещенской общественной организации «Ассоциации

пожилых людей» направить участников на конкурс «Спорт в искусстве».

Председатель Общественного совета - Савинкин П.А. поставил вопрос о
принятии проекта решения совета на голосование.

Итоги голосования: «за» - единогласное решение.

Председатель Общественного совета П.А. Савинкин